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業績ハイライト
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（単位：百万円）

2019年8月期 2020年8月期 前期比

実績 実績 （額） （率）

売 上 高 5,352 5,635 +282 +5.3%

売 上 原 価 4,062 4,325 +263 +6.5%

販 管 費 927 944 +17 +1.8%

営 業 利 益 363 365 +2 +0.6%

営 業 外 損 益 41 21 ▲19 ▲47.5％

経 常 利 益 404 387 ▲17 ▲4.3%

特 別 損 益 8 ▲17 ▲26 —

法 人 税 等 168 140 ▲28 ▲16.8%
非支配株主に帰属する

当 期 純 利 益 ▲5 1 +7 —
親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益 250 227 ▲22 ▲9.1%

（ご参考）

2020年8月期

期初予想

5,152

3,964

962

226

32

258

―

115

0

142

売上高は前期比、期初予想ともに上回り大幅増収を達成

利益面は、増収効果により期初予想を大きく超過
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2019年8月期 2020年8月期

需要の高いゲームソフト関連やモバイルコ

ンテンツ関連に多くの開発人員を投入した

結果、前期に比べて減収

デジタルエンタテインメント事業（売上構成）

4

4,951

（単位：百万円）

モバイル

コンテンツ

関連

パチンコ・

パチスロ

関連

ゲーム

ソフト関連

次世代ゲーム機向け大型ゲームの開発も進

行していたが、当初想定どおりモバイルコ

ンテンツ関連の案件を多く進行した結果、

前期に比べて減収

スマートフォン向けゲームの運営売上が好

調に推移し、前期に比べて

27.0％上回る2,264
（46.5%）

2,271
（46.6%）

2,875
（58.1%）

1,844
（37.2%）

337（6.9%）

4,873

231（4.7%）
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334 
（69.9%）

490
(71.7%)

107 
(22.3%)

137
(20.1%)

37 (7.8%)

56 (8.2%)

2019年8月期 2020年8月期

その他事業（売上構成）

5

684

（単位：百万円）

開発売上

運営売上

ロイヤリ

ティ売上

479
SI関連において、ITシステムの開発案件

やコンサルティング業務が増加したこと、

家庭用カラオケ楽曲配信事業のロイヤリ

ティ売上が伸長した結果、前期に比べて

42.8％上回る
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セグメント別概況
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2019年8月期

実績

2020年8月期

実績

前期比

（額） （率）

売 上 高

デジタル
エンタテインメント事業

4,873 4,951 +77 +1.6%

その他事業 479 684 +205 +42.8%

合計 5,352 5,635 +282 +5.3%

セグメント
利 益

デジタル
エンタテインメント事業

369 313 ▲55 ▲15.0%

その他事業 ▲5 51 +57 —

合計 363 365 +2 +0.6%

（単位：百万円）
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2020年8月期
当初見通し

2020年8月期
実績

スマートフォン向け
ゲーム

据置型ゲーム機向けソフト
（マルチプラットフォーム向け）

アーケードゲーム機向けソフト

パソコン向けソフト

2020年8月期
当初見通し

2020年8月期
実績

運営サイト数 25 23

7

開発タイトル

スマートフォン向けゲームを中心に5本を開発完了

ストック収入として安定的な収益を見込む運営サイト数は高水準を維持

4

1

2

0

3
1

（単位：本）

2 1
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業績予想ハイライト
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2 0 2 0年 8月期 2 0 2 1年8月期 前期比

実績 予想 （額） （率）

売 上 高 5,635 5,215 ▲419 ▲7.4%

営 業 利 益 365 250 ▲114 ▲31.4%

経 常 利 益 387 274 ▲113 ▲29.2%

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益 227 162 ▲64 ▲28.5%

（単位：百万円）

次世代ゲーム機向けソフトを中心とする開発需要の高まりから、開発ラインはフル稼働

2021年8月期は、来期以降の開発完了に向けた仕込みの期となる

高まる開発需要に対応するために、開発体制の強化、開発効率の向上に取り組む
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2020年8月期 2021年8月期（予想）

デジタルエンタテインメント事業（予想売上構成）

10

4,656

ゲームソフト関連

パチンコ・パチスロ関連

モバイルコンテンツ関連

1,844
（37.2%）

2,875
（58.1%）

231（4.7%）

143（3.1%）

4,951

2,206
（47.4%）

2,305
（49.5%）

（単位：百万円）
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490
（71.7%）

345
（61.7%）

137
（20.1%）

141
（25.2%）

56 (8.2%)

73（13.1%）

2020年8月期 2021年8月期（予想）

その他事業（予想売上構成）

11

559

684

（単位：百万円）

運営売上

ロイヤリティ売上

開発売上



© TOSE CO., LTD. All rights reserved.

23サイト

ストック収入として安定的な収益を見込む運営サイト数は高水準を維持

開発完了タイトルの見通し

12

スマートフォン向けゲームを中心に7本の開発完了を予定

スマートフォン向けゲーム

6本

据置型ゲーム機向けソフト

1本
マルチプラットフォーム向け 1本※6本全てが通常よりも小規模なリメイク版
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（予想）

5千万円以上 1億円以上 3億円以上

5億円以上 売上高

7 7 8
6 5

3
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7 5
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2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

（予想）

モバイルコンテンツ関連 ゲームソフト関連

パチンコ・パチスロ関連

20

17

（件数）

大型プロジェクト件数と売上高の推移

5,215
百万円

製品別大型プロジェクトの件数推移

20

17

14

（件数）

4,874
百万円 4,705

百万円
4,517
百万円

大型プロジェクト

13

※開発金額が5千万円以上を超える案件を大型プロジェクトとしております。

なお、件数は試作案件も含めた案件数のため、タイトル数を示すものではありません。

14
13

5,352
百万円

10

13 12
12

5,635
百万円

10

市場動向により、ゲームソフト関連の案件が増加する見込み
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株主還元
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当社は、企業体質の強化と新たなビジネス分野への積極的な事業展開に

備えるために内部留保資金の充実を図りつつ、株主の皆様に対し安定的

な配当を維持していくことを基本方針としています。

12.5円 25円
116.6%

中間配当

12.5円

期末配当

配当
合計

2021年8月期（予想）

配当性向

配当方針
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事業環境
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 デジタルを活用したタイトルのマーケティングを強化

 ユーザーニーズを捉えた新しいゲーム体験の創出

 次世代ゲーム機や通信環境に応じた高いクオリティのコンテンツを志向

 グローバル市場での競争力を高める

 開発の効率化

業界環境

ゲーム業界各社の動向

 2020年11月には次世代ゲーム機である「プレイステーション5」や
「Xbox Series X/S」が登場

 注目を集める国内クラウドゲーム市場規模が、2023年には140.3億円に
急成長*

 スマホゲーム市場では、高速・大容量、低遅延、多数端末との接続といっ
た5G（第5世代移動通信システム）の特徴を生かしたモバイルゲームが登
場し、今後さらなる市場の活性化が期待

*「ファミ通ゲーム白書2020」調べ
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中期経営ビジョン 2 0 2 1年8月期の位置づけ
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中期経営ビジョン NEXT 2021（３カ年）
戦略：「永遠に続く会社づくり」 戦術：「縁の下の力持ち」

人材投資は継続

開発体制の充実・強化

 開発組織のフラット化
 開発部門の機能ユニットの構築

 事業環境の変化に柔軟に対応
できる組織へ強化

 従業員が働きやすい組織環境
づくり

 グローバル体制の基盤づくり

2020年8月期

新組織体制の
定着・実行
積極的な
人材投資

2021年8月期

大規模・高度化開発に
耐えうる

開発体制の
充実・強化

2019年8月期

組織体制の
変更

中長期的な
企業価値と

資本効率の向上
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重点施策：開発需要拡大への対応
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連携

スタジオ間の
連携強化

大規模・高度化開発に耐えうる開発体制の充実・強化

研究開発推進部 企画開発推進部

技術・企画力の向上支援

開発体制の充実・強化

テレワーク環境整備

オフショア拠点の活用

 ITツールの活用
 コミュニケーションの改善
 情報セキュリティの強化

企画力 開発力 運営力
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会社概要
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（2020年8月31日現在）

会社名

設立年月日

本社所在地

代表者

資本金

従業員数（連結）

事業内容

株式会社トーセ（英訳名 TOSE CO., LTD.）

1979年（昭和54年）11月1日

京都市下京区東洞院通四条下ル

代表取締役会長兼CEO 齋藤 茂

代表取締役社長兼COO 渡辺 康人

9億6,700万円

628名

家庭用ゲームソフトの企画・開発・運営

モバイル・インターネット関連コンテンツの

企画・開発・運営
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セグメント別連結業績の詳細
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（単位：百万円／％表示は対前期増減率）

2020年8月期セグメント別売上

デジタル
エンタテインメント事業

その他事業 合計

開発売上 3,379 490 3,869

運営売上 1,384 56 1,440

ロイヤリティ売上 187 137 325

合計 4,951 684 5,635

+2.4%

+0.1%

+29.2%

+51.1%

+46.5%

+28.4%

+3.7%

+4.3%

+28.9%

+1.6% +42.8% +5.3%

2019年8月期セグメント別売上

デジタル
エンタテインメント事業

その他事業 合計

開発売上 3,376 334 3,711

運営売上 1,351 37 1,388

ロイヤリティ売上 145 107 252

合計 4,873 479 5,352
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セグメント別連結業績の詳細見通し

22

（単位：百万円／％表示は対前期増減率）

2021年8月期セグメント別売上（予想）

デジタル
エンタテインメント事業

その他事業 合計

開発売上 3,198 345 3,543

運営売上 1,332 73 1,405

ロイヤリティ売上 125 141 266

合計 4,656 559 5,215

2020年8月期セグメント別売上

デジタル
エンタテインメント事業

その他事業 合計

開発売上 3,379 490 3,869

運営売上 1,384 56 1,440

ロイヤリティ売上 187 137 325

合計 4,951 684 5,635

▲3.7%

▲5.4%

▲33.3%

+29.9%

▲29.5%

+2.6%

▲2.4%

▲8.4%

▲18.1%

▲6.0% ▲18.2% ▲7.4%
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本資料お取扱上の注意
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株式会社トーセ 財務管理部 IR・広報グループ

電話：075-342-2525（代表）

E-mail：keiki@tose.co.jp

本資料に関するお問い合わせ

最新の適時開示やニュースリリース等のIR情報を、ご登録のメールアドレス

にお知らせするサービスを、下記URLからお申込みいただけます。

https://www.magicalir.net/4728/mail/index.php

 本プレゼンテーションおよび引き続き行われる質疑応答の際の回答には将来に関する見通し、期待、判

断、計画あるいは戦略が含まれています。この将来予測に基づく記載や発言は、受託開発に対する需要

変動、各ソフトの開発・ロイヤリティと開発費の設定および、ゲームハード別の需要の変動ならびにそ

の他のリスクや不確定要素を含みます。

 本プレゼンテーションおよび引き続き行われる質疑応答の際の回答に含まれる全ての将来予測に基づく

記載や発言は、プレゼンテーションの日に入手可能な情報に基づいており、私たちは、このような将来

予測に基づく記載や発言を更新する義務を負いません。またこの記載や発言は、将来の実績を保証する

ものではなく、実際の結果が、私たちの現在の期待とは実体的に異なる場合があります。このような違

いには、多数の要素が原因となりえます。


